Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO 149/2025

Autoria: Jaime Rodrigues Neto – UB

À Exma. **Mesa Diretora**Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indica à **Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços** a necessidade de disponibilizar uma equipe para fiscalização e cumprimento das vagas de estacionamento de motos no quadrilátero central da cidade.

Justifica-se esta indicação pela falta de fiscalização eficaz dessas vagas, o que tem gerado problemas de segurança, acessibilidade e organização no trânsito local. A disponibilização de uma equipe para monitoramento contribuirá para garantir a ordem e a segurança na área, além de promover a mobilidade urbana e a acessibilidade. Além disso, essa medida ajudará na redução de acidentes de trânsito, melhorando a qualidade de vida dos moradores e visitantes da cidade.

Dessa forma, solicita-se que sejam adotadas providências para a fiscalização dessas vagas, incluindo a instalação de placas de sinalização claras e visíveis, bem como campanhas de conscientização para motociclistas sobre a importância de utilizar os espaços designados para o estacionamento de motos.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 17 de março de 2025.

JAIME RODRIGUES NETO

Vereador UB Vice-Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças